



Al contestar por favor cite estos datos:

Radicado No.: 201513000188981

Fecha: 11-02-2015

Página 1 de 7

Bogotá D.C.,

Señores  
**Operador de Información**  
Bogotá

**URGENTE**

ASUNTO: ACLARACIONES RESOLUCIÓN 225 DE 2015  
Radicado Número 201542300190542, 201542300190462,  
201542300190522 y 201542300165472

Respetados Señores:

De acuerdo con las preguntas enviadas por ustedes por correo electrónico respecto a la implementación de la Resolución 225 de 2015 y radicadas en este Ministerio con los números 201542300190542, 201542300190462, 201542300190522 y 201542300165472. Al respecto nos permitimos aclarar lo siguiente:

**Tipo de cotizante 23 – Estudiantes Decreto 055 de 2015**

**Primera Pregunta:**

La planilla K debe ser habilitada a todos los tipos de aportante o debemos implementar alguna restricción frente a este campo.

**Respuesta:**

La planilla K - *Planilla estudiantes*, debe ser implementada para los siguientes tipos de aportantes:

- 1- Empleador.
- 3= Entidades o Universidades Públicas con régimen especial en Salud.
- 6= Misiones diplomáticas, consulares o de organismos multilaterales no sometidos a la legislación colombiana.
- 9= Pagador de aportes contrato sindical

**Segunda Pregunta:**

Se puede reportar más de una planilla K para el mismo aportante, forma de presentación y periodo?

**Respuesta:**

Cuando por razones operativas del aportante o cuando éste tenga varias sucursales y requiera utilizar más de una planilla, podrá hacerlo pagando los intereses de mora si hay lugar a ello, de acuerdo con los plazos establecidos en el Decreto 1670 de 2007 o las normas que lo modifiquen, adicionen o sustituyan



**Al contestar por favor cite estos datos:**

Radicado No.: **201513000188981**

Fecha: **11-02-2015**

Página 2 de 7

**Tercera Pregunta:**

El aporte a riesgos laborales se realiza de forma vencida (como lo realizan hoy en día las empresas) o de forma anticipada (como un independiente).

**Respuesta:**

El aporte al Sistema de Riesgos Laborales del tipo de cotizante 23 – *Estudiantes Decreto 055 de 2015* se realiza de manera vencida

**Cuarta Pregunta:**

Este tipo de cotizante puede utilizar planillas N y M?

**Respuesta:**

Si, el tipo de cotizante 23 – *Estudiantes Decreto 055 de 2015* se puede reportar en los siguientes tipos de planillas:

- A: Planilla cotizantes con novedad de ingreso
- M: Planilla Mora
- N: Planilla Correcciones
- K: Planilla estudiantes

**Quinta Pregunta:**

Para este tipo de cotizante se debe permitir el reporte de novedades que afectan el sistema de riesgos laborales (SLN, IGE, IRP, LMA, VAC)?

**Respuesta:**

A este tipo de cotizante le aplican las siguientes novedades:

- ING: Ingreso
- RET: Retiro
- VCT: Variación centros de trabajo.
- IRP: Incapacidad por accidente de trabajo o enfermedad profesional.

**Sexta Pregunta:**

El aporte a riesgos laborales para este tipo de cotizante se debe realizar sobre la base de un (1) SMMLV como lo menciona la descripción del cotizante, o sobre los días que dure la práctica o actividad como lo menciona la descripción del tipo de planilla K?

**Respuesta:**

El tipo de cotizante 23 – *Estudiantes Decreto 055 de 2015* debe aportar 30 días sobre un (1) SMMLV



**Al contestar por favor cite estos datos:**

Radicado No.: **201513000188981**

Fecha: **11-02-2015**

Página 3 de 7

**Séptima Pregunta:**

Cuál sería la fecha estimada para la implementación de la resolución?

**Respuesta:**

La Resolución 225 de 2015, establece que esta rige desde la fecha de su publicación, es decir, desde el 30 de enero de 2015, fecha en la cual fue publicada en el diario oficial número 4910.

**Octava Pregunta:**

Este tipo de cotizante sólo debe utilizarse para periodos iguales o superiores a Febrero de 2015?

**Respuesta:**

Si

**Novena Pregunta:**

Este tipo de cotizante puede ser Colombiano temporal en el exterior?

**Respuesta:**

Para el tipo de cotizante 23 – *Estudiantes Decreto 055 de 2015* no le aplica la marcación del campo colombiano temporal en el exterior, debido a que este tipo de cotizante no aporta al Sistema de Salud

**Décima Pregunta:**

Puede incluirse un cotizante 40 en una planilla K?

**Respuesta:**

Para el tipo de cotizante 23 – *Estudiantes Decreto 055 de 2015* no le aplica el tipo de cotizante 40-Beneficiario de UPC Adicional, debido a que este tipo de cotizante no aporta al Sistema de Salud.

**Décima Primer Pregunta:** ¿A partir de que periodos de pensiones y salud se debe permitir la planilla tipo K?

**Respuesta:**

La planilla K se debe permitir para el sistema de Riesgos Laborales desde el periodo febrero 2015

**Décima Segunda Pregunta:**

¿Qué naturaleza jurídica debe tener el aportante para poder utilizar el tipo de planilla K?

**Respuesta:**

El aportante que reporta el tipo de cotizante 23 – *Estudiantes Decreto 055 de 2015*, puede reportar las siguientes naturalezas jurídicas

- Pública



Al contestar por favor cite estos datos:

Radicado No.: 201513000188981

Fecha: 11-02-2015

Página 4 de 7

- Privada
- Mixta
- Organismos multilaterales
- Entidades de derecho público no sometidas a legislación colombiana

**Décima Tercer Pregunta:** ¿Qué tipo de persona debe tener aportante para poder utilizar el tipo de planilla K?

**Respuesta:** El aportante que reporta el tipo de cotizante 23 – *Estudiantes Decreto 055 de 2015*, sólo puede reportar el tipo de persona Jurídica

**Décima Cuarta Pregunta:**

¿Qué subtipos de cotizante tiene permitidos reportar el Tipo de Cotizante 23?

**Respuesta:**

Al tipo de cotizante 23 – *Estudiantes Decreto 055 de 2015* no le aplica ningún subtipo de cotizante puesto que no aporta al Sistema de Pensiones.

#### **Tipo de cotizante 55 – Afiliado Participe-dependiente**

**Primera Pregunta:**

Los sindicatos tienen la siguiente inquietud respecto al pago que deben realizar en el mes de febrero de 2015 acogiéndose al cambio de cotizante 55; de acuerdo a la resolución 225 En enero de 2015 pagaron con Planilla Y, cotizante 53 - Afiliado participe y cotizaron a Salud, pensión, riesgos y CCF el período 2015-01

Si en este momento van a pagar con planilla tipo E cotizante 55 - Afiliado participe -dependiente; deberían pagar Pensión, riesgos y CCF período 2015-01 y Salud período 2015-02; en este caso les quedaría doble el pago de enero para los subsistemas de Pensión, riesgos y CCF período 2015-01.

Si pagan con planilla tipo E cotizante 55 - Afiliado participe -dependiente; con período Pensión, riesgos y CCF período 2015-02 y Salud período 2015-03; en este caso les quedaría faltando el pago de febrero/2015, para Salud; y como no se pueden pagar planillas tipo M de solo salud para períodos actuales.

Las preguntas son:

- Cómo deben realizar el pago en este período de transición de cambio de tipo de Planilla y cotizante para no tener dificultades con los entes de control?
- Ante las administradoras deben reportar la novedad de retiro como cotizante 53 y volverse a afiliarse como cotizante 55; ó estas hacen el cambio de tipo de cotizante?

Carrera 13 No.32-76 - Código Postal 110311, Bogotá D.C

Telefono: (57-1)3305000 - Línea gratuita: 018000952525 Fax: (57-1)3305050 - [www.minsalud.gov.co](http://www.minsalud.gov.co)



**Al contestar por favor cite estos datos:**

Radicado No.: **201513000188981**

Fecha: **11-02-2015**

Página 5 de 7

**Respuesta:**

Si el sindicato en enero de 2015 pago los aportes al Sistema de Seguridad Social de sus afiliados con el tipo de cotizante 53 - Afiliado participe y no reportaron la novedad de retiro, deben aportar el mes de febrero de 2015 con el tipo de cotizante 53 - Afiliado participe reportando la novedad de retiro y aportando los 30 días. Para el mes de marzo de 2015 y si el sindicato desea aportar por sus afiliados participes como dependientes lo podrá hacer utilizando el tipo de cotizante 55 –afiliado participe – dependiente y deberá la respectiva novedad de ingreso, para lo cual aportará por los días laborados a los sistemas de Salud, Pensión, ARL, CCF, SENA e ICBF.

Igualmente, el sindicato deberá realizar los trámites respectivos ante las administradoras en donde reporte el cambio de tipo de cotizante

**Segunda Pregunta:**

La resolución 225 de 2015 en el artículo 5 define al cotizante 55 Afiliado Participe- dependiente para el pago de aportes a seguridad social, pero no se hace claridad si también cubre los aportes parafiscales (SENA, ICBF y CCF). ¿Estos también se deben liquidar conforme a las reglas de los dependientes?

**Respuesta:**

El tipo de cotizante 55 – *Afiliado participe - dependiente*, debe aportar igual que un dependiente, es decir, aportar a los Sistemas de Salud, Pensión, ARL, CCF, SENA e ICBF

**Tercera Pregunta:**

Respecto al cotizante 55, aplican las mismas reglas definidas para el cotizante 1-Dependiente? De ser así, aplicaría también la reforma tributaria?

**Respuesta:**

El artículo 7 del Decreto 1828 de 2013, establece que la exoneración del aporte patronal en Salud y del SENA e ICBF, no aplica para las empresas sin ánimo de lucro, sin embargo, es responsabilidad de aportante reportar dicha exoneración.

**Cuarta Pregunta:**

¿Qué tipo de aportante tiene permitido usar el Tipo de Cotizante 55?

**Respuesta:**

El tipo de aportante que debe utilizar el tipo de cotizante 55 - *afiliado participe – dependiente*, será el tipo de aportante 9 - *Pagador de aportes contrato sindical*

**Quinta Pregunta:**

¿Qué clase de aportante tiene permitido usar el Tipo de Cotizante 55?



Al contestar por favor cite estos datos:

Radicado No.: 201513000188981

Fecha: 11-02-2015

Página 6 de 7

**Respuesta:**

Las clases de aportante que puede reportar el tipo de cotizante 55 - *afiliado participe – dependiente* son las siguientes:

- A= Aportante con 200 o más cotizantes
- B= Aportante con menos de 200 cotizantes

**Sexta Pregunta:**

¿A partir de que periodos de pensiones y salud se debe permitir el tipo de cotizante 55?

**Respuesta:**

El tipo de cotizante 55 - *afiliado participe – dependiente* puede ser reportado a partir del periodo de salud febrero de 2015 y pensión enero de 2015.

**Séptima Pregunta:**

¿Qué subtipos de cotizante tiene permitidos reportar el Tipo de Cotizante 55?

**Respuesta:**

Los subtipos de cotizante que puede reportar el tipo de cotizante 55 - *afiliado participe – dependiente* son los siguientes:

- Dependiente pensionado por vejez activo
- Cotizante no obligado a cotización a pensiones por edad.
- Cotizante con requisitos cumplidos para pensión.
- Cotizante a quien se le ha reconocido indemnización sustitutiva o devolución de saldos.
- Cotizante pensionado con mesada superior a 25 SMLMV

**Octava Pregunta:**

¿En qué tipos de planilla se puede reportar el tipo de cotizante 55?

**Respuesta:**

El tipo de cotizante 55 - *afiliado participe – dependiente* se puede reportar en los siguientes tipos de planilla:

- E: Planilla Empleados
- A: Planilla cotizantes con novedad de ingreso
- M: Planilla Mora
- N: Planilla Correcciones
- J: Planilla para pago seguridad social en cumplimiento de sentencia judicial.

Carrera 13 No.32-76 - Código Postal 110311, Bogotá D.C

Teléfono:(57-1)3305000 - Línea gratuita: 018000952525 Fax: (57-1)3305050 - [www.minsalud.gov.co](http://www.minsalud.gov.co)



**Al contestar por favor cite estos datos:**

Radicado No.: **201513000188981**

Fecha: **11-02-2015**

Página 7 de 7

**Novena Pregunta:**

¿El tipo de cotizante 55 tiene permitido reportar condición de Colombiano temporalmente en el exterior?

**Respuesta:**

El tipo de cotizante 55 - *afiliado participe – dependiente* puede reportar el campo de Colombiano temporalmente en el exterior, teniendo en cuenta que este tipo de cotizante aporta al Sistema de Salud

**Décima Pregunta:**

¿El tipo de cotizante 55 tiene permitido reportar condición Extranjero no obligado a cotizar a pensiones?

**Respuesta:**

El tipo de cotizante 55 - *afiliado participe – dependiente* puede reportar el campo de Extranjero no obligado a cotizar a pensiones, teniendo en cuenta que este tipo de cotizante aporta Sistema de Pensiones

**Décima Primer Pregunta:**

¿El tipo de cotizante 55 tiene permitido reportar Salario Integral?

**Respuesta:**

El tipo de cotizante 55 - *afiliado participe – dependiente* puede reportar el campo de Salario Integral y es responsabilidad del aportante suministrar esta información.

**Décima Segunda Pregunta:**

¿Qué novedades tiene permitido reportar el tipo de cotizante 55 y cuál debe ser el comportamiento de cada una de ellas?

**Respuesta:**

A este tipo de cotizante le aplican todas las novedades

Cordialmente,

  
**DOLLY ESPERANZA OVALLE CARRANZA**

Jefe de la Oficina de Tecnologías de la Información y la Comunicación OTIC

 \*Elaboró: MARIAFERNANDAV  
Revisó/Aprobó: EMARINO/  
Misdocumentos:\Minsalud\Comunicaciones

Carrera 13 No.32-76 - Código Postal 110311, Bogotá D.C

Teléfono:(57-1)3305000 - Línea gratuita: 018000952525 Fax: (57-1)3305050 - [www.minsalud.gov.co](http://www.minsalud.gov.co)

